Договор

об оказании платных дополнительных образовательных услуг

 г. Набережные Челны                                                                                                                                «_______» _________________    20__г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад присмотра и оздоровления № 22 «Колокольчик»,
осуществляющее образовательную деятельность (далее – Учреждение) на основании лицензии № 6909 от 20.07.2015г, выданной МО и РТ,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего  Шариповой   Айгуль  Фанилевны,  действующего на основании Устава Учреждения

и __________________________________________________________________________________  родителя (законный представитель), именуемый в

дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

_______________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения, адрес места жительства)

именуемого, в дальнейшем «Обучающийся». Совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу для детей дошкольного возраста в соответствии с «Положением о порядке

оказания платных образовательных услуг», с Программой дополнительного дошкольного образования, утвержденные Исполнителем, Заказчик
обязуется указанную услугу оплатить в порядке и сроки, предусмотренные Договором. Наименование Программы (программ), по которой

оказывается услуга

1.2. Срок освоения программы на момент подписания Договора составляет 9 месяцев.

2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН

Исполнитель обязан:

2.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме,
которые предусмотрены Законом РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 « О защите прав потребителей» и Федеральным Законом «Об образовании в

Российской Федерации»;

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, по
программам, превышающим федеральный государственный образовательный стандарт к образовательной программе дошкольного образования.

Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной образовательной программой условия ее освоения;
предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение,

соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу;

2.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, карантина, отпуска родителей и других случаев пропуска занятий по
уважительным причинам;

2.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание таких услуг;
2.1.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Обучающегося, связанные с его

жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Обучающимся

образовательной программы на разных этапах ее реализации. Проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех  форм
физического и психологического насилия, обеспечить охрану жизни и укрепление нравственного, физического и психического здоровья,

эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей, развитие его творческих способностей и интересов.

2.1.7. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора,
хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1.При поступлении  Обучающегося в дошкольное образовательное учреждение и в процессе его обучения, своевременно предоставлять все,
необходимые документы, предусмотренные Уставом образовательного учреждения. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении места

жительства и контактного телефона;

2.2.2.Проявлять уважение к воспитателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся

имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.2.3.Обеспечить Обучающегося материалом и инвентарем, необходимым для осуществления платной образовательной услуги;

2.2.4.Соблюдать требования локальных нормативных актов и договоров, заключенных с Исполнителем;
2.2.5.Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося в образовательной организации или его болезни. В случае

заболевания Обучающегося, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя,

принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации Обучающимся в период заболевания.
2.3.Исполнитель в праве:

2.3.1.Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и периодичность проведения

занятий.
2.3.2.Отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечению действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия

допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и дающие Исполнителю в одностороннем порядке отказаться от

исполнения Договора.
2.4.Заказчик в праве:

2.4.1.Заказчик имеет право на предоставление полной информации об оказываемых услугах;
2.4.2.Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации об успехах, о приобретении навыках и умениях, о поведении, об

отношении Обучающегося  к занятиям, о его способностях.

2.4.3.Заказчик имеет право на предоставление качественных услуг и в полном объеме, предусмотренных Договором.
2.4.4.Заказчик имеет право в любое время отказаться от платных образовательных услуг без необходимости, какой либо аргументации;

2.4.5.Заказчик вправе принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально – культурных,

оздоровительных  и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;

3. РАЗМЕР, СРОКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

3.1.Полная стоимость дополнительных образовательных услуг за весь период обучения, составляет

№
п/п

Наименование программы (вид, уровень , направленность
образовательной программы, сроки освоения, форма обучения

)

Количество занятий в
месяц

Стоимость услуг в
месяц

Стоимость за весь
период обучения

1

 Пример: Доп.образ.авторская программа по изучению
англ.языка «Английский для дошкольников» ,одногодичного

срока обуч., очное обучение

4

( стоимость в рублях)

3.2 Увеличение стоимости платных дополнительных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения
стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

3.3 Заказчик единовременно оплачивает дополнительные образовательные услуги до 10 числа текущего месяца подлежащего    оплате в
безналичном порядке  через учреждения банковской системы.
3.4 В случае отсутствия Обучающегося по болезни и другим уважительным причинам производиться перерасчет.

3.5.Предоставляется льгота сотрудникам в размере 50% от стоимости.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1.Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4.2.Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.
4.3.Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту

образовательную организацию;
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг, вследствие действий (бездействия)

Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4.Заказчик вправе в любое время расторгнуть  Договор при условии оплаты фактически выполненной работы (количество занятий) и фактически

понесенных им расходов, уведомив об этом Исполнителя.
4.5. Исполнитель может отказаться от исполнения Договора при невозможности оказать услугу.

4.6. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21

Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. №
1441.

4.7.Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и

Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО ДОГОВОРУ,

ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору стороны несут ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации и Договором.

5.2.При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее в не полном объеме, предусмотренном образовательной
программой, Заказчик вправе по своему усмотрению потребовать:

- безвозмездного оказания образовательной услуги;

- соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги;
- возмещения понесенных расходов по устранению недостатков.

5.3.Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной

образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат
времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего

Договора.

5.4.Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания
оказания платной  образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо, если во время оказания

платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течении которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или)
закончить оказание платной образовательной услуги;

б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных

расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;

г) расторгнуть настоящий Договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания
образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

6.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня заключения сторонами и действует до «31» мая 2023 г.

6.2. Все иные вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством Российской  Федерации Законом «Об
образовании в Российской Федерации», «Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными Постановлением Правительства

РФ № 1441 от 15.09.2020г., «Положением  о порядке оказания платных образовательных услуг», утвержденным заведующим и другими

локальными актами.
6.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет»

на дату заключения настоящего Договора.

6.4. Договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу. Изменения и
дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.5.Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:
МБДОУ «Детский сад присмотра и

оздоровления №22 «Колокольчик»

Адрес: РТ, г. Набережные Челны
б-р Строителей д.10 (4/24)

ИНН 1650086575 / КПП165001001

Счет ЛБВ30800434-ДС22
Контакт. тел: (8552)38-66-60

Заказчик:____________________________________________________
_ ___________________________________________________________
                              (Ф.И.О. родителя)

Паспорт серия __________       номер_____________________________

выдан_______________________________________________________

_____________________________________________________________

"______"____________________20______г

Адрес: ______________________________________________________
____________________________________________________________

Телефон:______________________________________

   Заведующий МБДОУ №22                                                                           Заказчик

    _______________ /А.Ф.Шарипова/                                                              _____________ /______________________/

                                                                                                                            получен на руки 2-ой экземпляр

М.П.